Dân làng Cập cũng “đóng
góp” nhiều trai tráng cho cuộc chinh
chiến diệt giặc Đông Hán, Phạm Khánh
có nhiều ân huệ với làng nên được dân
làng tôn thờ thành hoàng.

Ông Bùi Duy Lan, nguyên Giám đốc Bảo tàng tỉnh
Đoàn Thượng là

một trung thần và
dũng tướng đời Lý
Huệ Tông, có sức
khỏe phi thường.
Năm Nhâm Thân
(1212), trong nước
nhiều biến loạn,
triều đình cử Đoàn
Thượng về Hồng
Châu và lộ Long

Hưng mộ dân đánh giặc, người dân làng
Cập hưởng ứng cho trai tráng trong làng
theo ông.

Cựu chiến binh Trần Văn Thanh, thủ từ đình làng Cập,
xã Hùng Dũng, huyện Hưng Hà